
 

          

                                                                                                                                                      

 
Prot. n° 3652 

 
                                                                                          
  Melissa, 09/05/2023 

 
                                                                                      All'ALBO PRETORIO dell’Istituto 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di fornitura  Noleggio 
Bus del viaggio di istruzione per la promozione del Turismo Scolastico Montano a.s. 
2022/23, ai sensi dell’art.32 e 36 del D.Lgs 50/2016 –  
 
CUP: J51I23000000002 
CIG ZB43B113F6 -  

    
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 

VISTO Il PTOF 2022/2023 approvato con delibera 133/2022 del 22/11/2022; 

VISTO Il Programma Annuale 2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
 
 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003652 - 09/05/2023 - IV.6 - U



 

VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche e ss.mm.ii;; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii; 

VISTO  
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

 
 
VISTO 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n° 44, Regolamento concernente le "Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO l’art. 1, c.449 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1, c.495, L. 
208/15, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria 
merceologica in oggetto; 

VISTO Il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate 
all’acquisizione di beni e forniture approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n 132  in data 22/11/2022; 

VISTA la delibera n.131/2022 del 22/11/2022 con la quale il Consiglio di 
Istituto ha approvato le proposte di visite guidate e viaggi di istruzione 
proposte dal Collegio docenti con delibera n.46/2022 del 14/11/2022; 

VISTA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisto del noleggio Bus  per il 
viaggio di istruzione per la promozione del Turismo Scolastico Montano 
dal 24/05/2023 al 26/05/2023 a Sorbo San Basile e mettere a 
disposizione il bus per tutte le visite previste;  

DATO ATTO Che in data 13 febbraio 2023 prot.1128,  è stata inoltrata mediante pec 
istituzionale l'invito ad una agenzia di viaggio del territorio, di un 
preventivo di spesa per l'affidamento diretto del NOLEGGIO BUS;  

CONSIDERATO Che il preventivo prot. 1139 del 13/02/2023 della Ditta “Sestito Viaggi 
srl” risulta essere  vantaggioso dal punto di vista economico e il valore 
economico del servizio NOLEGGIO BUS risulta tale che per il suo 
affidamento non necessita di avviso pubblico, ovvero che l’affidamento 
per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 
36, del D.Lgs 50/2016, e art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTA la Legge di stabilità 2016 (Legge n° 208/2015) con particolare 
riferimento all’art. 1 comma 502; 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003652 - 09/05/2023 - IV.6 - U



 

SENTITO Il D.S.G.A sulla disponibilità economica; 

CONSIDERATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del 
servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile in quanto a carico 
dei genitori degli alunni iscritti e frequentanti l'istituto scolastico, con 
l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

2) L'acquisizione del CIG ZB43B113F6 sul Portale SMART CIG dell'ANAC; 

3) Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto per il servizio NOLEGGIO BUS per viaggio di 
istruzione per la promozione del Turismo Scolastico Montano per un importo  
complessivo delle prestazioni pari ad €.1320,00(euro milletrecentoventi/00) 
IVA inclusa; 

4) Di impegnare, per le finalità di cui sopra le spese di viaggio  

nell'Attività  Progetti in ambito Umanistico e Sociale P.2.12 Turismo 

Scolastico Montano; 

5) di liquidare quanto dovuto alla ditta fornitrice su presentazione di regolare fattura 

elettronica con indicazione di codice CUP e CIG, previo riscontro per qualità 

della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi 

fatturati con quelli stabiliti e acquisizione DURC regolare. 

 

6) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente 

Scolastico Alessandro Turano in qualità di Responsabile Unico del 

procedimento; 

7) La presente determina viene pubblicizzata mediante 
affissione all’albo on line e sul sito istituzionale della scuola 
consultabili all’indirizzo www.icmelissa.edu.it 

 
                                                                                 Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                  Prof. Alessandro Turano 
                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93                                                                                                                     

 

 
 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà affissa 
all'albo pretorio dell’Istituto. 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

 
                                                                                                           

IL D.S.G.A. Murano Rosa 
                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93                                                                                                                     

 

 

 
 

 

 

KRIC818006 - A18BC32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003652 - 09/05/2023 - IV.6 - U

http://www.icmelissa.edu.it/

